COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO  DE CONVOCAÇÃO Nº         , DE 2004

(Do Sr. Odacir Zonta)

Solicita seja convocado o Senhor

Ministro do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Senhor Guido Mantega, a fim de

prestar esclarecimentos sobre

recursos orçamentários destinados ao

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, para a área de defesa

sanitária e animal, pesquisa, bem

como dispor sobre os acordos

trabalhistas dos agentes da defesa

agropecuária daquele Ministério.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias à convocação do Ministro de Estado

do Planejamento, Orçamento e Gestão, Senhor Guido Mantega, a

fim de que o mesmo compareça nesta Comissão Técnica para

prestar esclarecimentos sobre a escassez nos repasses de

recursos do orçamento ao Ministério da Agricultura, Pecuária

e Abastecimento, para a área de defesa sanitária e animal,

pesquisa, bem como dispor sobre os acordos trabalhistas dos

agentes da defesa agropecuária daquele Ministério.

JUSTIFICATIVA

Convém ressaltar que em outras oportunidades, o

Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, Sua

Excelência Guido Mantega, foi convidado a comparecer junto à

Comissão de Agricultura, a fim de prestar esclarecimentos em

torno dos assuntos acima pautados.

De outra parte, buscando elucidar os fatos e

solucionar as questões pendentes, principalmente no que tange

a escassez nos repasses de recursos para área de Defesa

Sanitária Vegetal e Animal, não obtendo êxito nos resultados

pretendidos.

Diante do impasse gerado, bem como da necessidade de

esclarecimentos e posicionamentos nas questões acima

elencadas, a convocação do Senhor Ministro torna-se de

extrema precisão e urgência.

Sala das Comissões, em  julho de 2004

Deputado Odacir Zonta PP/SC